Comissão Parlamentar de Inquérito, com a finalidade de investigar a realidade do sistema carcerário
brasileiro, com destaque para a superlotação dos presídios, custos sociais e econômicos desses
estabelecimentos, a permanência de encarcerados que já cumpriram pena, a violência dentro das
instituições do sistema carcerário, a corrupção, o crime organizado e suas ramificações nos presídios e
buscar soluções para o efetivo cumprimento da lei de execuções penais.

REQUERIMENTO N.º     DE 2007
(Da Sra. Cida Diogo)

Requer a realização de audiência publica para

tratar da situação das mulheres encarceradas.

   Senhor Presidente,

   Nos termos regimentais , venho requerer a esta comissão

parlamentar de inquérito a realização de audiência publica para tratar da situação da mulheres

encarceradas no brasil. Solicito que seja convidado para esta audiência a senhora Nilceia Freire – Ministra

da Secretaria Especial de Políticas Para Mulher,  a senhora Luciana Zfalon Cardoso, membro do grupo de

estudo sobre mulheres encarceradas de São Paulo e  Representante Departamento penitenciário nacional.

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente, o Brasil foi denunciado na Comissão Interamenricana dos Direitos Humanos da OEA, a

denuncia teve base em uma serie de levantamentos realizados pelas organizações da sociedade civil, sobre

as condições  do encarceramento das mulheres, segundo estas organizações, o sistema prisional Brasileiro

tem violado direitos fundamentais  em questões como: Saúde, Tempo de encarceramento, Condições dos

Presídios e albergues, situação dos filhos das mulheres presas etc.

O governo, através da Secretaria especial de políticas para as mulheres coordena um grupo de trabalho

que envolve mais de dez ministérios, para estudar e propor alternativas que estão ao alcance do executivo

federal  com vista a melhorar a situação  dos mulheres que vivem privadas de liberdade. Com certeza a

presença de pessoas que estão a muito tempo estudando este tema contribuíra muito para nossa comissão.

Sala das Sessões,  em  05 de setembro de 2007

Deputada Cida Diogo – PT/RJ